



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 251/2019, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2018, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E AIRTON LUIZ LIBARDI - ME.

Aos nove dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, o **MUNICÍPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, **Sr. LUIZ CARLOS BONI** e **AIRTON LUIZ LIBARDI - ME**, neste ato representado por seu Administrador **Sr. AIRTON LUIZ LIBARDI**, resolvem em comum acordo aditar o contrato administrativo nº 251/2019, firmado entre as partes em data de 06 de dezembro de 2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada visando à prestação de serviços de mão de obra, peças para aparelhos de ar condicionado de 9.000 BTUs até 30.000 BTUs, climatizadores e aquisição, instalação e troca de peças para gás GPL, instalados nas dependências das Secretarias desta Administração, nas salas de aulas das Escolas Municipais (cidade e distritos), nas Unidades Básicas de Saúde e demais espaços pertencentes a Administração deste Município de Planalto, objeto para atender às necessidades do Município de Planalto, referente à Ata Registro de Preços nº 332/2018, conforme especificações do Termo de Referência, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato), totalizando a importância de R\$ 9.634,00 (nove mil seiscientos e trinta e quatro reais), pertinente ao Contrato Administrativo nº 251/2019, celebrado entre as partes em data de 06 de dezembro de 2019, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R\$ 46.264,00 (quarenta e seis mil duzentos e sessenta e quatro reais), passando o objeto total contratado no valor de R\$ 55.898,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos e noventa e oito reais).

ITENS							
Lote	Item	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	Limpeza e higienização de aparelhos de ar condicionado até 18000 BTUs: Retirar do lugar; levar para empresa; desmontar, lavar com produto apropriado e higienizar com produto específico para ar condicionado; montado e reinstalado no local. Ao término do trabalho, deverá ser emitido um laudo, caso haja peças a serem substituídas, deverão aparecer listadas no laudo, o mesmo deve ser	AIRTON LUIZ LIBARDI ME	UN	3	320,00	960,00

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 251/2019

BONI

		datado, assinado e carimbado.					
LOTE: 001 - Lote 001	2	Instalação de aparelho ar condicionado com material incluso	AIRTON LUIZ LIBARDI ME	UN	3	245,00	735,00
LOTE: 002 - Lote 002	3	Motor Ventilador do Condensador	KOMEKO	UN	1	180,00	180,00
LOTE: 003 - Lote 003	1	Limpeza e higienização de aparelhos de ar condicionado acima de 18000 de 18000 BTUs até 30000 BTUs: Retirar do lugar; levar para empresa; desmontar, lavar com produto apropriado e higienizar com produto específico para ar condicionado; montado e reinstalado no local. Ao término do trabalho, deverá ser emitido um laudo, caso haja peças a serem substituídas, deverão aparecer listadas no laudo, o mesmo deve ser datado, assinado e carimbado.	AIRTON LUIZ LIBARDI ME	UN	13	385,00	5.005,00
LOTE: 003 - Lote 003	2	Instalação de aparelho ar condicionado com material incluso	AIRTON LUIZ LIBARDI ME	UN	1	280,00	280,00
LOTE: 004 - Lote 004	1	Panqueca: Tubulação para ar condicionado por metro instalado(tubo duplo de cobre, fiação com cabo PP 2.5 X 4 vias, isolamento térmico e caixa com dreno)	OKITY	UN	14	76,00	1.064,00
LOTE: 004 - Lote 004	3	Motor Ventilador do Condensador	KOMEKO	UN	2	180,00	360,00
LOTE: 004 - Lote 004	5	Placa Eletrônica para aparelho de ar condicionado acima de 18.000 BTUs Placa Eletrônica para aparelho de ar condicionado acima de 18.000 BTUs até 30.000 BTUs	KOMEKO	UN	2	370,00	740,00
LOTE: 004 - Lote 004	6	Controle de Funções/ar condicionado	KOMEKO	UN	1	105,00	105,00
LOTE: 007 - Lote 007	1	Tubulação para gás GLP com certificado Inmetro	ALIANÇA	UN	10	20,50	205,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TOTAL	9.634,00
-------	----------

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 55.898,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos e noventa e oito reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

Luiz C. Boni
LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

Airton Luiz Libardi
AIRTON LUIZ LIBARDI
Airton Luiz Libardi - ME

Testemunhas:

Carla S. R. Malinski
CARLA SABRINA RECH MALINSKI
RG nº 10.036.363-1/PR

Cezar Augusto Soares
CEZAR AUGUSTO SOARES
RG nº 9.849.923-7/PR



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 251/2019, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2018, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E AIRTON LUIZ LIBARDI - ME.

Aos nove dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, o **MUNICIPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, **Sr. LUIZ CARLOS BONI** e **AIRTON LUIZ LIBARDI - ME**, neste ato representado por seu Administrador **Sr. AIRTON LUIZ LIBARDI**, resolvem em comum acordo aditar o contrato administrativo nº 251/2019, firmado entre as partes em data de 06 de dezembro de 2019, cujo objeto é a contratação de empresa especializada visando à prestação de serviços de mão de obra, peças para aparelhos de ar condicionado de 9.000 BTUs até 30.000 BTUs, climatizadores e aquisição, instalação e troca de peças para gás GPL, instalados nas dependências das Secretarias desta Administração, nas salas de aulas das Escolas Municipais (cidade e distritos), nas Unidades Básicas de Saúde e demais espaços pertencentes a Administração deste Município de Planalto, objeto para atender às necessidades do Município de Planalto, referente à Ata Registro de Preços nº 332/2018, conforme especificações do Termo de Referência, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade ao item constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato), totalizando a importância de R\$ 9.634,00 (nove mil seiscientos e trinta e quatro reais), pertinente ao Contrato Administrativo nº 251/2019, celebrado entre as partes em data de 06 de dezembro de 2019, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R\$ 46.264,00 (quarenta e seis mil duzentos e sessenta e quatro reais), passando o objeto total contratado no valor de R\$ 55.898,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos e noventa e oito reais).

ITENS							
Lote	Item	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	Limpeza e higienização de aparelhos de ar condicionado até 18000 BTUs: Retirar do lugar; levar para empresa; desmontar, lavar com produto apropriado e higienizar com produto específico para ar condicionado; montado e reinstalado no local. Ao término do trabalho, deverá ser emitido um laudo, caso haja peças a serem substituídas, deverão aparecer listadas no laudo, o mesmo deve ser	AIRTON LUIZ LIBARDI ME	UN	3	320,00	960,00

		datado, assinado e carimbado.					
LOTE: 001 - Lote 001	2	Instalação de aparelho ar condicionado com material incluso	AIRTON LUIZ LIBARDI ME	UN	3	245,00	735,00
LOTE: 002 - Lote 002	3	Motor Ventilador do Condensador	KOMEKO	UN	1	180,00	180,00
LOTE: 003 - Lote 003	1	Limpeza e higienização de aparelhos de ar condicionado acima de 18000 de 18000 BTUs até 30000 BTUs: Retirar do lugar; levar para empresa; desmontar, lavar com produto apropriado e higienizar com produto específico para ar condicionado; montado e reinstalado no local. Ao término do trabalho, deverá ser emitido um laudo, caso haja peças a serem substituídas, deverão aparecer listadas no laudo, o mesmo deve ser datado, assinado e carimbado.	AIRTON LUIZ LIBARDI ME	UN	13	385,00	5.005,00
LOTE: 003 - Lote 003	2	Instalação de aparelho ar condicionado com material incluso	AIRTON LUIZ LIBARDI ME	UN	1	280,00	280,00
LOTE: 004 - Lote 004	1	Panqueca: Tubulação para ar condicionado por metro instalado (tubo duplo de cobre, fiação com cabo PP 2.5 X 4 vias, isolamento térmico e caixa com dreno)	OKITY	UN	14	76,00	1.064,00
LOTE: 004 - Lote 004	3	Motor Ventilador do Condensador	KOMEKO	UN	2	180,00	360,00
LOTE: 004 - Lote 004	5	Placa Eletrônica para aparelho de ar condicionado acima de 18.000 BTUs Placa Eletrônica para aparelho de ar condicionado acima de 18.000 BTUs até 30.000 BTUs	KOMEKO	UN	2	370,00	740,00
LOTE: 004 - Lote 004	6	Controle de Funções/ar condicionado	KOMEKO	UN	1	105,00	105,00
LOTE: 007 - Lote 007	1	Tubulação para gás GLP com certificado Inmetro	ALIANÇA	UN	10	20,50	205,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583

85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TOTAL

9.634,00

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 55.898,00 (cinquenta e cinco mil oitocentos e noventa e oito reais).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

Luiz C. Boni
LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal

AIRTON LUIZ LIBARDI
Airton Luiz Libardi - ME

Testemunhas:

Carla S. R. Malinski
CARLA SABRINA RECH MALINSKI
RG nº 10.036.363-1/PR

Cezar Augusto Soares
CEZAR AUGUSTO SOARES
RG nº 9.849.923-7/PR



Prefeitura Municipal de Planalto - 2021

Saldo do contrato

Figurativa

Página:1

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
Sequência: 3556 - Contrato: 251/2019			Licitação: Pregão - 30 000096/2018				Início da vigência		Fim da vigência		Fim da vigência atualizada		
Código: 25 - 6		Nome: AIRTON LUIZ LIBARDI		CPF/CNPJ: 79.194.239/0001-08		Telefone: 4635551120		06/12/2019	06/12/2020	06/06/2021			
Lote: 001													
Item: 002	12,00	245,00	2.940,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	2.450,00	2,00	490,00
Produto: 18038 Instalação de aparelho ar condicionado com material incluso										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 005309 RUDINEI PAULO MARQUES CORREA			Local: 000003 Departamento de Administração Geral										
Lote: 003													
Item: 001	53,00	385,00	20.405,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47,00	18.095,00	6,00	2.310,00
Produto: 18048 Limpeza e higienização de aparelhos de ar condicionado acima de 18000										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
de 18000 BTUs até 30000 BTUs: Retirar do lugar; levar para empresa; desmontar, lavar com produto apropriado e higienizar com produto específico para ar condicionado; montado e reinstalado no local. Ao término do trabalho, deverá ser emitido um laudo, caso haja peças a serem substituídas, deverão aparecer listadas no laudo, o mesmo deve ser datado, assinado e carimbado.													
Solicitante: 005309 RUDINEI PAULO MARQUES CORREA			Local: 000003 Departamento de Administração Geral										
Item: 002	4,00	280,00	1.120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,00	840,00	1,00	280,00
Produto: 18049 Instalação de aparelho ar condicionado com material incluso										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 005309 RUDINEI PAULO MARQUES CORREA			Local: 000003 Departamento de Administração Geral										
Lote: 007													
Item: 001	42,00	20,50	861,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13,00	266,50	29,00	594,50
Produto: 18062 Tubulação para gás GLP com certificado Inmetro										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 005309 RUDINEI PAULO MARQUES CORREA			Local: 000003 Departamento de Administração Geral										
Total	111,00	25.326,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73,00	21.651,50	38,00	3.674,50
Total geral	111,00	25.326,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73,00	21.651,50	38,00	3.674,50

Critério de seleção:

- Sequência do contrato: 3556
- Imprimir a descrição completa dos itens
- Imprimir somente itens com saldo

Aditivo

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.



Prefeitura Municipal de Planalto - 2021

Saldos da licitação

Pregão 000044/2020 - Eletrônico

Equipiano

Página:1

	Preço unitário atual	Quantidade atual	Valor atual	Qtde/Valor remanejado	Qtde requisitada com contrato	Qtde requisitada sem contrato	Quantidade a requisitar	Valor requisitado com contrato	Valor requisitado sem contrato	Saldo a requisitar
Código: 25 - 6	Nome: AIRTON LUIZ LIBARDI		CPF/CNPJ: 79.194.239/0001-08		Telefone: 4635551120					
Lote: 001	Nome: Lote 001	12,00	2.589,84	0,00	0,00	0,00	12,00			2.589,84
Item: 010	215,82	12,00	2.589,84	0,00	0,00	0,00	12,00			2.589,84
Produto: 24555 Instalação de Ar condicionado SPLIT 9.000 BTUS										
o Serviço compreende: suporte da condensadora específico de chapa de ferro em L com no mínimo 40x40cm, tubulação até 2 metros, cano de cobre 1/4x1/2, cabo de ligação até 3 metros, 4 vias = 4x1,5, 3 metros, isolamento térmica até 2 metros. A empresa deverá apresentar um responsável técnico para a execução do serviço										
Unidade de medida: UN										
Total do fornecedor:			2.589,84							2.589,84
TOTAL DA LICITAÇÃO:			20.284,80							2.589,84

Critério de seleção:

- Fornecedor: 25 - AIRTON LUIZ LIBARDI
- Imprimir a descrição completa dos itens
- Imprimir somente itens com saldo a requisitar

* estorno de req.compra sem estorno de empenho ou cancelamento de RP ou processo não finalizado (saldo não estornado)